
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εταιρεία 
«ANARRES SHIPPING S.A.» που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ 
ΜΑΡΣΑΛ.

2 Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εταιρεία 
«MAGNIFICENT SHIPMANAGEMENT LTD.» που 
εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ.

3 Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εταιρεία 
«CASSINI SHIPPING AND SHIP MANAGEMENT 
LTD» που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ.

4 Διαδικασίες προκήρυξης θέσεων, επιλογής και 
περιοδικής αξιολόγησης Ειδικού Εκπαιδευτικού 
Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργα-
στηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), μέχρι τη δημο-
σίευση του Εσωτερικού Κανονισμού του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2212.2-1/5443/79994/2022 (1)
   Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εταιρεία 

«ANARRES SHIPPING S.A.» που εδρεύει στα ΝΗ-

ΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως την 

παρ. 1,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142), 
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του 

ν. 4389/2016 (Α’ 94),

θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα το άρθρο 5, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
"Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών" (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 του π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιδ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιε. του π.δ. 05/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/
04-05-2020 (Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-
νομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 
(Β’ 919) κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικο-
νομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιζ. της υπ’ αρ. 2212.2-3/92749/2021/20-12-2021 (Β’ 6685) 
κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουργών Οικο-
νομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Υπουργού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5952

60247



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60248 Τεύχος B’ 5952/22.11.2022

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και ιδίως την παρ. 5 
του άρθρου 3,

ιη. της υπ’ αρ. 2212.2-1/5443/19796/2021/18-03-2021 
(Β’ 1336) απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής.

2. Το υπ’ αρ. Πρωτ.: 96995 - 07/09/2021 ΔΚΕ: 1141/5443 
έγγραφο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
(Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών Επενδύσεων και Συμπρά-
ξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα/Γενική Διεύθυνση 
Ιδιωτικών Επενδύσεων/Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτε-
ρικού/Τμήμα Ναυτιλιακών Εταιρειών), αποφασίζουμε:

1. Αποδεχόμεθα την κατά δύο (02) ημέρες εκπρόθεσμα 
κατατεθείσα, στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
(Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών Επενδύσεων και Συμπρά-
ξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα/Γενική Διεύθυνση 
Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/
Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/Τμήμα Ναυτι-
λιακών Εταιρειών), Εγγυητική Επιστολή Τραπέζης που 
προβλέπεται στην παρ.  1 του άρθρου  2 της υπ’  αρ. 
2212.2-1/5443/19796/2021/18-03-2021 απόφασης του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Εγκα-
τάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκαταστήματος 
της εταιρείας "ANARRES SHIPPING S.A." που εδρεύει στα 
ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ» (Β’ 1336).

2. Η υπ’ αρ. 2212.2-1/5443/19796/2021/18-03-2021 
(Β’ 1336) απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής θεωρείται ότι δεν έχει παύσει να ισχύει 
μέχρι σήμερα και εξακολουθεί να υφίσταται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 9 Νοεμβρίου 2022

Ο Υπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 2212.2-1/5544/79995/2022 (2)
Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εταιρεία 

«MAGNIFICENT SHIPMANAGEMENT LTD.» που 

εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως την 

παρ. 1,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του ν. 4389/

2016 (Α’ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα το άρθρο 5, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
"Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών" (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 του π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιδ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιε. του π.δ. 05/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/
04-05-2020 (Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-
νομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 
(Β’ 919) κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικο-
νομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιζ. της υπ’  αρ. 2212.2-3/92749/2021/20-12-2021 
(Β’ 6685) κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουρ-
γών Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και ιδίως 
της παρ. 5 του άρθρου 3,

ιη. της υπ’ αρ. 2212.2-1/5544/89199/2021/03-12-2021 
απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής (Β’ 6132).

2. Το υπ’ αρ. Πρωτ.: 68601 - 06/07/2022 ΔΑΞΕ: 577/5544 
έγγραφο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
(Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών Επενδύσεων και Συμπρά-
ξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα/Γενική Διεύθυνση 
Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/
Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/Τμήμα Ναυτιλι-
ακών Εταιρειών), αποφασίζουμε:

1. Αποδεχόμεθα την κατά ενενήντα τέσσερις (94) ημέ-
ρες εκπρόθεσμα κατατεθείσα, στο Υπουργείο Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών Επενδύσε-
ων και Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα/Γενι-
κή Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων/Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/
Τμήμα Ναυτιλιακών Εταιρειών), Εγγυητική Επιστολή Τρα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60249Τεύχος B’ 5952/22.11.2022

πέζης που προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 2 της 
υπ’ αρ. 2212.2-1/5544/89199/2021/03-12- 2021 απόφα-
σης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκαταστή-
ματος της εταιρείας "MAGNIFICENT SHIPMANAGEMENT 
LTD." που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ» (Β’ 6132).

2. Η υπ’ αρ. 2212.2-1/5544/89199/2021/03-12-2021 
(Β’ 6132) απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής θεωρείται ότι δεν έχει παύσει να ισχύει 
μέχρι σήμερα και εξακολουθεί να υφίσταται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 9 Νοεμβρίου 2022

Ο Υπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 2212.2-1/5461/79989/2022 (3)
Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εταιρεία 

«CASSINI SHIPPING AND SHIP MANAGEMENT 

LTD» που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως την 

παρ. 1,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του ν. 4389/

2016 (Α’ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133), όπως έχει τροποποιηθεί,
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα το άρθρο 5, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
"Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών" (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 

Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιδ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιε. του π.δ. 05/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/
04-05-2020 (Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-
νομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994
(Β’ 919) κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικο-
νομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιζ. της υπ’ αρ. 2212.2-3/92749/2021/20-12-2021 (Β’ 6685) 
κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουργών Οικο-
νομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Υπουρ-
γού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και ιδίως της 
παρ. 5 του άρθρου 3,

ιη. της υπ’ αρ. 2212.2-1/5461/30858/2021/28-04-2021 
απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής (Β’ 1926/2021 και Β’ 5316/2022).

2. Το υπ’ αρ. Πρωτ.: 24295 - 04/03/2022 ΔΚΕ: 1940/5461 
έγγραφο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
(Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών Επενδύσεων και Συμπρά-
ξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα/Γενική Διεύθυνση 
Ιδιωτικών Επενδύσεων/Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτε-
ρικού/Τμήμα Ναυτιλιακών Εταιρειών), αποφασίζουμε:

1. Αποδεχόμεθα την κατά εκατόν δεκατρείς (113) 
ημέρες εκπρόθεσμα κατατεθείσα, στο Υπουργείο Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών 
Επενδύσεων και Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού 
Τομέα/Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων και 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων/Τμήμα Ναυτιλιακών Εταιρειών), Εγγυητι-
κή Επιστολή Τραπέζης που προβλέπεται στην παρ. 1 
του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 2212.2-1/5461/30858/2021/
28-04-2021 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής «Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφεί-
ου ή υποκαταστήματος της εταιρείας "CASSINI SHIPPING 
AND SHIP MANAGEMENT LTD" που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ 
ΜΑΡΣΑΛ» (Β’ 1926).

2. Η υπ’ αρ. 2212.2-1/5461/30858/2021/28-04-2021 
απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής (Β’ 1926), όπως έχει τροποποιηθεί, (Β’ 5316) θε-
ωρείται ότι δεν έχει παύσει να ισχύει μέχρι σήμερα και 
εξακολουθεί να υφίσταται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 9 Νοεμβρίου 2022

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60250 Τεύχος B’ 5952/22.11.2022

   Αριθμ. 23282 (4)
Διαδικασίες προκήρυξης θέσεων, επιλογής και 

περιοδικής αξιολόγησης Ειδικού Εκπαιδευτικού 

Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού 

Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργα-

στηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), μέχρι τη δημο-

σίευση του Εσωτερικού Κανονισμού του Αριστο-

τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου 

εν Θεσσαλονίκη» (Α’ 154), με τον οποίο ιδρύθηκε το 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως «Πανεπι-
στήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε σε «Αρι-
στοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το άρθρο 7 
του ν. 3108/1954.

2. Το π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος, 
μεταφορά έδρας τμήματος και ίδρυση- συγκρότηση, 
μετονομασία και ανασυγκρότηση Σχολών στο Αριστο-
τέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» (Α’ 134 διόρθωση 
σφάλματος Α’ 140).

3. Το π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της Σχολής Επιστή-
μης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α’ 106).

4. Το άρθρο 15, την παρ. 3 του άρθρου 162 και της 
παρ. 3 του άρθρου 223 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

5. Το άρθρο 9 του ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες Διατάξεις» (Α’ 45).

6. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

7. Το Κεφαλαίο ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

8. Τα π.δ.  147/2009 (Α’  189), 117/2002 (Α’  99) και 
118/2002 (Α’ 99).

9. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 διαπιστωτι-
κή πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 432, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 809) με θη-
τεία από 01-09-2019 έως 31-08-2022.

10. Την υπό στοιχεία 105174/Z1/12-08-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650) διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παι-
δείας και Θρησκευμάτων περί παράτασης της θητείας 
του Πρύτανη και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Α.Π.Θ. έως τη συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών 
ετών, ήτοι έως 31-08-2023.

11. Την υπ’ αρ. 92795/30-8-2022 πράξη του Πρύτανη 
του Α.Π.Θ. «Καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης του 
Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης από τους Αντιπρυτάνεις, καθορισμός τομέα ευθύνης 

κάθε Αντιπρύτανη και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του 
Πρύτανη στους Αντιπρυτάνεις, σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 801).

12. Το γεγονός ότι δεν έχει δημοσιευθεί ο Εσωτερικός 
Κανονισμός του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 223 του 
ν. 4957/2022.

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
ή του τακτικού προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., αποφασίζει:

Την προσωρινή ρύθμιση των όρων και προϋποθέσε-
ων προκήρυξης θέσεων, της διαδικασίας επιλογής και 
περιοδικής αξιολόγησης των κατηγοριών του Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), του Εργαστηρια-
κού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, μέχρι τη 
δημοσίευση του Εσωτερικού Κανονισμού του Πανεπι-
στημίου, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Προκήρυξη Θέσεων - 
Απαιτούμενα Δικαιολογητικά

1. Η Συνέλευση του Τμήματος ή η Γενική Συνέλευση 
της Σχολής ή η Σύγκλητος του οικείου Ιδρύματος, ανά-
λογα με τη μονάδα στην οποία ανήκει η θέση, αποφα-
σίζει την προκήρυξη της αντίστοιχης θέσης. Εφόσον 
υπάρχουν Τομείς και το αντικείμενο της θέσης εντάσσε-
ται σε ορισμένο Τομέα, προϋπόθεση για την προκήρυξη 
είναι η σχετική εισήγηση της Γενικής Συνέλευσης του 
οικείου Τομέα. Η εισήγηση για την προκήρυξη θέσης 
πρέπει να είναι πλήρως αιτιολογημένη ως προς την 
αναγκαιότητά της, την κατηγορία, το γνωστικό αντι-
κείμενο και τα τυπικά προσόντα που απαιτούνται για 
την κάλυψή της.

2. Η προκήρυξη, η οποία προβλέπει επιλογή με ανοι-
χτή διαδικασία, δημοσιεύεται, με απόφαση Πρύτανη και 
μετά από έλεγχο νομιμότητάς της, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

3. Το Ίδρυμα ανακοινώνει με έγγραφό του στον ημερή-
σιο τύπο, όπως ο νόμος ορίζει, τη δημοσίευση της προκή-
ρυξης της θέσης, τον αριθμό του φύλλου της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως και την ημερομηνία λήξης της προθε-
σμίας υποβολής των υποψηφιοτήτων, η οποία καθορίζε-
ται σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία του εγ-
γράφου της ανακοίνωσης, και το έγγραφο κοινοποιείται 
σε όλα τα Α.Ε.Ι. και Ερευνητικά Κέντρα της χώρας καθώς 
και σε συναφείς με το αντικείμενο της θέσης επιστημο-
νικούς φορείς, και αναρτάται στους δικτυακούς τόπους 
της οικείας ακαδημαϊκής μονάδας και του Ιδρύματος.

4. Στην προκήρυξη καθορίζονται:
α) Η κατηγορία προσωπικού, η εισαγωγική κατά κα-

τηγορία βαθμίδα, το γνωστικό αντικείμενο και η ακα-
δημαϊκή μονάδα στην οποία ανήκει η προκηρυσσόμενη 
θέση καθώς και

β) τα τυπικά προσόντα που σύμφωνα με τις κείμενες δι-
ατάξεις (παρ. 5 του άρθρου 163, παρ. 5 του άρθρου 164 
και παρ. 5 του άρθρου 165 του ν. 4957/2022) απαιτούνται 
για την κατάληψη της προκηρυσσόμενης θέσης, τα απα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60251Τεύχος B’ 5952/22.11.2022

ραίτητα δικαιολογητικά που απαιτείται να υποβληθούν 
από τους υποψηφίους και ο τρόπος υποβολής αυτών, η 
αποκλειστική προθεσμία για την υποβολή των σχετικών 
αιτήσεων και δικαιολογητικών και κάθε άλλη λεπτομέ-
ρεια που κρίνεται απαραίτητη για την πλήρη ενημέρωση 
των υποψηφίων.

5. Οι αιτήσεις και τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά 
υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους στη γραμ-
ματεία της αρμόδιας ακαδημαϊκής μονάδας, στην οποία 
ανήκει η θέση, επί ποινή απαραδέκτου της υποψηφι-
ότητας εντός της προθεσμίας που αναφέρεται στην 
προκήρυξη. Τα δικαιολογητικά πρέπει να είναι νομίμως 
επικυρωμένα ως προς την ακρίβεια τους και τη γνησιό-
τητα της μετάφρασης.

6. Απολύτως απαραίτητα δικαιολογητικά υποβαλλό-
μενα μαζί με την αίτηση είναι:

α) Αντίγραφο των πτυχίων και των λοιπών τίτλων 
σπουδών. Σε περίπτωση έκδοσης των πτυχίων και των 
λοιπών τίτλων σπουδών από Α.Ε.Ι. του εξωτερικού, πρέ-
πει να υποβάλλονται και οι σχετικές βεβαιώσεις ισοτιμί-
ας από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. (ή ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α.) ή αντίγραφο της 
αίτησης για αναγνώριση της ισοτιμίας, με υποχρέωση 
προσκόμισης της βεβαίωσης ισοτιμίας το αργότερο κατά 
τον χρόνο της κρίσης.

β) Πλήρες βιογραφικό σημείωμα και υπόμνημα για τα 
τυχόν υποβαλλόμενα προς κρίση έργα.

γ) Άλλα δικαιολογητικά τα οποία ορίζονται στην προκή-
ρυξη ως απαραιτήτως συνυποβαλλόμενα με την αίτηση.

Τα δικαιολογητικά πρέπει να φέρουν αρίθμηση, να 
είναι τοποθετημένα μέσα σε ειδικό φάκελο και να συνο-
δεύονται από τυχόν επιστημονικό και συγγραφικό έργο 
ή δημοσιεύσεις.

Συμπλήρωση των δικαιολογητικών της προκήρυξης 
μετά την κατάθεση και πρωτοκόλληση των αιτήσεων 
υποψηφιότητας, επιτρέπεται μόνο αν πρόκειται για δια-
σαφηνιστικά στοιχεία που ζητήθηκαν συμπληρωματικά 
από την οικεία εισηγητική επιτροπή και αφορούν σε δι-
καιολογητικά που κατατέθηκαν εμπρόθεσμα.

7. Εντός δεκαπέντε (15) ημερών από τη λήξη της προ-
θεσμίας υποβολής των σχετικών αιτήσεων, η γραμματεία 
της αρμόδιας ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία υπο-
βλήθηκαν οι αιτήσεις καταγράφει σε σχετικό πίνακα κατά 
αλφαβητική σειρά τα ονοματεπώνυμα των υποψηφίων 
και τα προσκομισθέντα δικαιολογητικά τους όπως αυτά 
προκύπτουν από τις σχετικές αιτήσεις των υποψηφίων 
και τον διαβιβάζει μαζί με τον φάκελο κάθε υποψηφίου 
στην εισηγητική επιτροπή του άρθρου 2 της παρούσας 
απόφασης.

Άρθρο 2
Εισηγητική Επιτροπή

1. Εντός της προθεσμίας που ορίζεται στην παρ. 7 
του προηγούμενου άρθρου, συγκροτείται με απόφα-
ση του αρμόδιου συλλογικού οργάνου, ανάλογα με την 
ακαδημαϊκή μονάδα που προκήρυξε τη θέση, τριμελής 
εισηγητική επιτροπή, η οποία αποτελείται από α) τον 
Διευθυντή Τομέα ή τον Πρόεδρο του Τμήματος, εφόσον 
δεν υπάρχουν Τομείς, ή από τον Κοσμήτορα ή από τον 
Πρύτανη, β) έναν καθηγητή ή υπηρετούντα λέκτορα του 

ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου με αυτό 
της προκηρυχθείσας θέσης και γ) ένα μέλος της ίδιας 
κατηγορίας προσωπικού, ίδιας ή ανώτερης βαθμίδας, το 
οποίο ανήκει στο οικείο Τμήμα ή Σχολή ή Εκπαιδευτικό 
ίδρυμα και είναι του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού 
αντικειμένου με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης. Σε 
περίπτωση που δεν υπάρχει τέτοιο μέλος στην αντίστοι-
χη ακαδημαϊκή μονάδα, η επιτροπή συμπληρώνεται με 
μέλος της ίδιας κατηγορίας προσωπικού άλλης ακαδη-
μαϊκής μονάδας του ίδιου ή άλλου ιδρύματος, με ίδιο ή 
συγγενές γνωστικό αντικείμενο με αυτό της προκηρυ-
χθείσας θέσης.

Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατόν να ορισθεί ή 
δεν ορισθεί εντός διαστήματος σαράντα (40) ημερών 
το μέλος της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. ή Ε.Τ.Ε.Π., τότε 
στη συγκρότηση της επιτροπής μετέχει αντ’ αυτού, τρί-
τος καθηγητής ή λέκτορας κατά τον τρόπο που ορίζεται 
ανωτέρω, εφόσον ανήκει στο ίδιο ή συγγενέστερο αντι-
κείμενο με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης.

2. Η ανωτέρω εισηγητική επιτροπή, μέσα σε αποκλει-
στική προθεσμία είκοσι (20) ημερών από τον ορισμό της, 
υποβάλλει στο αντίστοιχο συλλογικό όργανο γραπτή 
εισηγητική έκθεση στην οποία περιλαμβάνονται:

α)  πίνακας των υποψηφίων με αλφαβητική σειρά, 
στον οποίο καταγράφονται τα τυπικά τους προσόντα. 
β) αναλυτική παρουσίαση και αξιολόγηση των υποψη-
φίων με βάση την ουσιαστική κρίση της επιτροπής για το 
βαθμό ανταπόκρισης τους στα κατά νόμο απαιτούμενα 
προσόντα, καθώς και στους όρους της προκήρυξης και 
γ) αξιολογική κατάταξη των υποψηφίων.

Η ανωτέρω εισηγητική έκθεση επιδίδεται και στους 
υποψηφίους διά της οικείας γραμματείας εντός πέντε (5) 
ημερών από την κατάθεσή της. Οι υποψήφιοι μπορούν 
να υποβάλουν σχετικό υπόμνημα προς το αρμόδιο όργα-
νο που προκήρυξε τη θέση αυτή, εντός πέντε (5) ημερών 
από την ημερομηνία κοινοποίησής της. Αν παρέλθουν 
άπρακτες οι προθεσμίες για την υποβολή τόσο της γρα-
πτής εισηγητικής έκθεσης της ανωτέρω επιτροπής όσο 
και των σχετικών υπομνημάτων των υποψηφίων, η δια-
δικασία συνεχίζεται χωρίς αυτά.

Άρθρο 3
Διαδικασία Επιλογής

1. Μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δεκαπέντε (15) 
ημερών από την υποβολή της γραπτής εισηγητικής έκ-
θεσης της τριμελούς εισηγητικής επιτροπής ή μετά την 
άπρακτη πάροδο της σχετικής προθεσμίας της παρ. 2 
του άρθρου 2 της παρούσας απόφασης, συνέρχεται το 
αρμόδιο συλλογικό όργανο για να αποφασίσει για την 
πλήρωση της θέσης, το οποίο ανάλογα με τη μονάδα 
που προκήρυξε τη θέση είναι η Συνέλευση του Τμήμα-
τος ή η Γενική Συνέλευση της Σχολής ή η Σύγκλητος του 
Ιδρύματος, ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου του 
Τμήματος ή του Κοσμήτορα της Σχολής ή του Πρύτανη 
αντίστοιχα.

Στο όργανο αυτό συμμετέχουν, πέραν των νομίμως 
ορισθέντων μελών, και τρία μέλη της αντίστοιχης κατη-
γορίας προσωπικού (Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π.), του ιδίου 
ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου με αυτό της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60252 Τεύχος B’ 5952/22.11.2022

προκηρυχθείσας θέσης και τα οποία υπηρετούν στη μο-
νάδα αυτή. Τα τρία αυτά μέλη, στα οποία συμπεριλαμ-
βάνεται και το μέλος που συμμετείχε στην εισηγητική 
επιτροπή, εφόσον υπηρετεί στο ίδρυμα, ορίζονται με 
απόφαση του αρμόδιου οργάνου. Αν στην ακαδημαϊκή 
μονάδα υπηρετούν λιγότερα από τρία μέλη, ο αριθμός 
των μελών του αρμόδιου για την πλήρωση της θέσης 
συλλογικού οργάνου, συμπληρώνεται με μέλη της ίδιας 
κατηγορίας προσωπικού και του ιδίου ή συγγενέστερου 
γνωστικού αντικειμένου με αυτό της προκηρυχθείσας 
θέσης, από άλλη ακαδημαϊκή μονάδα του ιδρύματος. 
Αν και πάλι δεν επαρκούν, ο αριθμός συμπληρώνεται 
με μέλη της αντίστοιχης κατηγορίας προσωπικού του 
Ιδρύματος.

2. Το αρμόδιο όργανο, προκειμένου να προβεί σε ου-
σιαστική αξιολόγηση των υποψηφίων, λαμβάνει υπόψη 
του όλα τα στοιχεία των φακέλων τους, τη γραπτή ει-
σηγητική έκθεση της τριμελούς εισηγητικής επιτροπής, 
καθώς και τα υπομνήματα που τυχόν υποβλήθηκαν προς 
αυτήν από τους υποψηφίους. Διαπιστώνει ποιοι από αυ-
τούς έχουν τα τυπικά προσόντα και τις προϋποθέσεις 
που προβλέπονται για την προκηρυχθείσα θέση, απο-
κλείει από την κρίση όσους δεν κατέχουν τα ανωτέρω 
τυπικά προσόντα και στη συνέχεια προβαίνει στην αξι-
ολογική κρίση όλων των λοιπών υποψηφίων.

Με απόφαση του ιδίου οργάνου, είναι δυνατή η πρό-
σκληση των υποψηφίων στη συνεδρίαση, προκειμένου 
να αναπτύξουν προφορικά τις σχετικές απόψεις τους και 
να απαντήσουν σε σχετικές ερωτήσεις των μελών του 
οργάνου. Οι υποψήφιοι σε κάθε περίπτωση αποχωρούν 
πριν από την έναρξη της συζήτησης.

3. α. Για την επιλογή ενός υποψηφίου απαιτείται η από-
λυτη υπέρ αυτού πλειοψηφία των παρόντων μελών του 
συνεδριάζοντος οργάνου.

β. Στην περίπτωση που κανείς από τους υποψηφίους 
δεν συγκέντρωσε απόλυτη πλειοψηφία, τότε επαναλαμ-
βάνεται η ψηφοφορία για την επιλογή ενός εκ των δύο 
υποψηφίων που πλειοψήφησαν κατά την προηγούμενη 
ψηφοφορία.

γ. Σε κάθε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος 
του προεδρεύοντος του οικείου οργάνου.

δ. Οι λευκές ψήφοι και οι αποχές δεν προσμετρώνται 
στο αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. Όσοι έδωσαν λευκή 
ψήφο ή απείχαν σε μία ψηφοφορία δεν υπολογίζονται 
στον αριθμό των παρόντων, χωρίς αυτό να έχει καμία 
επίπτωση σε θέματα απαρτίας.

ε. Υποδεικνύεται, επίσης, με χωριστή ψηφοφορία ο 
δεύτερος καταλληλότερος υποψήφιος, εφόσον υπάρχει. 
Και στην ψηφοφορία αυτή εφαρμόζονται οι ρυθμίσεις 
των ανωτέρω εδαφίων α έως δ. Αν ο πρώτος επιλεγείς 
δεν αποδεχθεί το διορισμό του ή ανακληθεί η πράξη 
διορισμού του ή συντρέχει αντικειμενικό κώλυμα διο-
ρισμού του, διορίζεται ο δεύτερος.

4. Οι εργασίες του αρμόδιου για την επιλογή οργάνου, 
ολοκληρώνονται με τη σύνταξη σχετικού πρακτικού το 
οποίο υποβάλλεται μαζί με το φάκελο της υπό πλήρωσης 
θέσης στον Πρύτανη του οικείου Πανεπιστημίου εντός 
αποκλειστικής προθεσμίας δέκα (10) ημερών από τη 
λήψη της σχετικής απόφασης.

5. Ο υποψήφιος που τελικά επιλέγεται για την προ-
κηρυχθείσα θέση, διορίζεται, έπειτα από έλεγχο νομι-
μότητας, με σχετική πράξη του οικείου Πρύτανη που 
εκδίδεται εντός αποκλειστικής προθεσμίας ενός (1) μη-
νός από την κοινοποίηση του σχετικού πρακτικού και 
δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 4
Προϋποθέσεις

Τα προσόντα και οι προϋποθέσεις για την πλήρωση 
θέσεων Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π και Ε.Τ.Ε.Π., καθορίζονται στις παρ. 5 
του άρθρου 163, παρ. 5 του άρθρου 164 και παρ. 5 του 
άρθρου 165 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 5
Επαναπροκήρυξη πλήρωσης της θέσης

1. Επαναπροκήρυξη πλήρωσης θέσης σύμφωνα με τη 
διαδικασία του άρθρου 1 της παρούσας απόφασης είναι 
δυνατή στις ακόλουθες περιπτώσεις:

α. Αν δεν υποβλήθηκαν αιτήσεις μετά από σχετική 
προκήρυξη.

β. Αν αιτιολογημένα κηρύχθηκε άγονη η διαδικασία 
επιλογής υποψηφίου για την κάλυψη της προκηρυχθεί-
σας θέσης.

γ. Αν ο υποψήφιος που επιλέχθηκε, μετά το διορισμό 
του δεν ανέλαβε υπηρεσία για οποιοδήποτε λόγο ή υπέ-
βαλε στο οικείο ίδρυμα δήλωση του ν. 1599/1986 περί 
μη αποδοχής του διορισμού του στη θέση για την οποία 
επελέγη.

2. Η ως άνω επαναπροκήρυξη γίνεται σύμφωνα με τις 
διαδικασίες που ορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσας 
απόφασης, εντός αποκλειστικής προθεσμίας δύο (2) 
μηνών από τον χρόνο κατά τον οποίο διαπιστώνεται 
η συνδρομή μιας εκ των προϋποθέσεων α, β και γ της 
προηγούμενης παραγράφου και εφόσον σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις, διατηρείται η σχετική πίστωση, 
είναι δε δυνατή η επαναπροκήρυξη της θέσης εφόσον 
πρόκειται για τις κατηγορίες Ειδικού Εκπαιδευτικού Προ-
σωπικού (Ε.Ε.Π.) και Εργαστηριακού Διδακτικού Προσω-
πικού (Ε.ΔΙ.Π.), σε διαφορετικό γνωστικό αντικείμενο.

Άρθρο 6
Περιοδική Αξιολόγηση

1. Τα μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.ΤΕ.Π. που δεν ανήκουν 
στην καταληκτική βαθμίδα, τόσο τα ήδη υπηρετούντα 
όσο και εκείνα που θα διοριστούν βάσει των διαδικασιών 
που περιγράφονται στα άρθρα 1 έως 5 της παρούσας 
απόφασης, αξιολογούνται κατά τη διαδικασία της κρίσης 
τους για εξέλιξη στην επόμενη βαθμίδα σύμφωνα με τις 
εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις περί εξέλιξης μελών Ε.Ε.Π, 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., ανάλογα με την κατηγορία προσωπι-
κού στην οποία ανήκει το κρινόμενο μέλος.

2. Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., 
που ανήκουν στην καταληκτική βαθμίδα, αξιολογούνται 
κάθε πενταετία με βάση την ποιότητα και ποσότητα του 
παρεχόμενου έργου τους, όπως το έργο αυτό προβλέπε-
ται στην κείμενη νομοθεσία ανά κατηγορία προσωπικού 
και αναλόγως των καθηκόντων που τους έχουν ανατε-
θεί από την οικεία ακαδημαϊκή μονάδα. Για τη συμπλή-
ρωση της πενταετίας δεν λαμβάνεται υπόψη ο χρόνος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60253Τεύχος B’ 5952/22.11.2022

που διανύθηκε σε άδεια άνευ αποδοχών. Η αξιολόγηση 
πραγματοποιείται από επιτροπές που ορίζει η Συνέλευση 
του Τμήματος ή η Γενική Συνέλευση της Σχολής ή η Σύ-
γκλητος του οικείου Ιδρύματος, ανάλογα με τη μονάδα 
στην οποία ανήκει ο αξιολογούμενος, αποτελούμενες 
από δύο Καθηγητές και ένα μέλος της κατηγορίας προ-
σωπικού, στην οποία υπάγεται ο αξιολογούμενος, ίδιας 
βαθμίδας και ιδίου ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου. 
Σε περίπτωση που δεν υπάρχει τέτοιο μέλος, τότε το 
τρίτο μέλος της επιτροπής είναι μέλος της κατηγορίας 
προσωπικού στην οποία υπάγεται ο αξιολογούμενος, 
ίδιας βαθμίδας, του οικείου Α.Ε.Ι. Η Επιτροπή συγκρο-
τείται από το αρμόδιο όργανο μετά από εισήγηση της 
Συνέλευσης του Τομέα, του Τμήματος, της Σχολής ή της 
Συγκλήτου ανάλογα με τη μονάδα στην οποία υπηρετεί 
το υπό αξιολόγηση μέλος. Το κατά περίπτωση αρμό-
διο όργανο έχει την υποχρέωση να αποφασίσει, μέσα 
σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημερών από 
την υποβολή της εισήγησης, την ενεργοποίηση της δι-
αδικασίας. Όμοια διαδικασία αξιολόγησης κινείται και 
για τα μέλη κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., που 
δεν ανήκουν μεν στην καταληκτική βαθμίδα, δεν έχουν 
όμως κριθεί προς εξέλιξη στην ανώτερη βαθμίδα κατά 
την τελευταία πενταετία.

3. Η αξιολόγηση στηρίζεται σε έκθεση δραστηριοτή-
των για την παρελθούσα πενταετία και έκθεση προγραμ-
ματισμού για την επόμενη πενταετία, που συντάσσονται 
από τον αξιολογούμενο. Κατά τη διάρκεια της πενταετίας 
ο αξιολογούμενος έχει τη δυνατότητα να τροποποιήσει 
την έκθεση προγραμματισμού.

4. Για την αξιολόγηση συντάσσεται αναλυτική έκθεση 
στην οποία λαμβάνεται υπόψη, ανάλογα με τον κλάδο, 
το διδακτικό έργο, το τεχνικό εργαστηριακό έργο και 
η γενικότερη επιστημονική, ακαδημαϊκή και διοικητι-

κή δραστηριότητα και δράση του αξιολογούμενου στο 
χώρο του καθώς και η αξιολόγηση από τους φοιτητές 
του διδακτικού του έργου, εφόσον υπάρχει.

5. Για τυχόν επιβραβεύσεις στα μέλη των ανωτέρω 
κατηγοριών που έχουν λάβει θετική αξιολόγηση, εφαρ-
μόζονται αναλόγως τα οριζόμενα για τα μέλη ΔΕΠ στο 
νόμο, τον Εσωτερικό Κανονισμό του Α.Π.Θ. και τους ει-
δικούς Εσωτερικούς Κανονισμούς των Τμημάτων του 
Α.Π.Θ.

6. Μέλη των παραπάνω κατηγοριών των οποίων η αξι-
ολόγηση είναι εξαιρετικά αρνητική, επαναξιολογούνται 
εντός διετίας από την αρνητική αξιολόγηση.

7. Για την αρτιότητα και πληρότητα των διαδικασιών 
αξιολόγησης, τα Τμήματα του Α.Π.Θ. οφείλουν να περι-
λαμβάνουν τους διδάσκοντες των κατηγοριών Ε.Ε.Π. και 
Ε.ΔΙ.Π. σε όλες τις σχετικές με το Πρόγραμμα Σπουδών 
πληροφορίες, όπως ενδεικτικά στον Οδηγό Σπουδών, 
στο Σύστημα Ηλεκτρονικής Γραμματείας καθώς και στα 
στοιχεία που δηλώνονται στη ΜΟΔΙΠ.

8. Κατά την πρώτη εφαρμογή, ως ημερομηνία έναρ-
ξης υπολογισμού της πενταετίας νοείται η ημερομηνία 
δημοσίευσης της παρούσας απόφασης στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

9. Κατά την έναρξη εφαρμογής της παρούσας από-
φασης τα μέλη Βαθμίδας Α των ανωτέρω κατηγοριών 
προσωπικού καταθέτουν έκθεση προγραμματισμού για 
την επόμενη πενταετία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 11 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60254 Τεύχος B’ 5952/22.11.2022

*02059522211220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-11-23T21:19:39+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




